
Etude de l'oscillateur - pendule 
Masse - Ressort - Pesanteur

Annexes - Exploitation des simulations
_____

Cette annexe correspond à l'étude de l'oscillateur pendule masse-ressort.

A1  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 1,2 m - Jeu de données S1
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http://www.tuclic.fr/python_phy/oscillateur_masse_ressort/doc_pendule_01_03.pdf


Masse - Ressort -Pesanteur
- 2 / 44 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

Demi période angulaire   S1  L0 = 1,2 m

Colonne N

T
 (

s)

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65
0.3

0.302

0.304

0.306

0.308

0.31

0.312

0.314

0.316

0.318

0.32

Demi période d'élongation   S1  L0 = 1,2 m

Colonne N

T
 (

s)



A2  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 1,0 m - Jeu de données S1
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A3  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,8 m - Jeu de données S1
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A4  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,6 m - Jeu de données S1
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A5  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,59 m - Jeu de données S1
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A6  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,58 m - Jeu de données S1
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A7  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,575 m - Jeu de données S1

Masse - Ressort -Pesanteur
- 13 / 44 -

0 5 10 15 20 25
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4 -90

-60

-30

0

30

60

90

S1  L0 = 0,575 m

Elongation max (m)

Elongation min (m)

Angle max(degrés)

Angle min(degrés)

Temps (s)

E
lo

n
g

a
tio

n
 (

m
)

0 5 10 15 20 25
0.87493

0.87498

0.87503

0.87508

0.87513

0.87518

0.87523

0.87528

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

S1  L0 = 0,575 m

Elongation max (m)

Elongation min (m)

Angle max(degrés)

Angle min(degrés)

Temps (s)

E
lo

n
g

a
tio

n
 (

m
)



Masse - Ressort -Pesanteur
- 14 / 44 -

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81
0.3

0.305

0.31

0.315

0.32

Demi période d'élongation  S1  L0 = 0,575 m

Colonne I

T
 (

s)

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

Demi période angulaire S1   L0 = 0,575 m

Colonne I

T
 (

s)



A8  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,5725 m - Jeu de données S1
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A9  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide du
ressort  - L0 = 0,57 m - Jeu de données S1
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A10  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,56 m - Jeu de données S1
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A11  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,55 m - Jeu de données S1
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A12  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,5 m - Jeu de données S1
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A13  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,45 m - Jeu de données S1

Masse - Ressort -Pesanteur
- 25 / 44 -

0 5 10 15 20 25
0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4 -90

-60

-30

0

30

60

90

S1  L0 = 0,45 m 

Elongation max (m)

Elongation min (m)

Angle max(degrés)

Angle min(degrés)

Temps (s)

E
lo

n
g

a
tio

n
 (

m
)

0 5 10 15 20 25
0.65

0.7

0.75

0.8 -40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

S1    L0 = 0,45 m

Elongation max (m)

Elongation min (m)

Angle max(degrés)

Angle min(degrés)

Temps (s)

E
lo

n
g

a
tio

n
 (

m
)



Masse - Ressort -Pesanteur
- 26 / 44 -

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 76 81 86 91
0.25

0.26

0.27

0.28

0.29

0.3

0.31

0.32

0.33

Demi période d'élongation  S1   L0 = 0,45 m

Colonne I

T
 (

s)

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

Demi période angulaire  S1  L0 = 0,45 m

Colonne I

T
 (

s)



A14  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,40 m - Jeu de données S1
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A15  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,35 m - Jeu de données S1
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A16  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,30 m - Jeu de données S1
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A17  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,25 m - Jeu de données S1
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A18  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,20 m - Jeu de données S1
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A19  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,15 m - Jeu de données S1
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A20  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,10 m - Jeu de données S1
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A21  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,05 m - Jeu de données S1
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A22  - Etude numérique de l'influence de la longueur à vide
du ressort  - L0 = 0,00 m - Jeu de données S1
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